[bookmark: _GoBack]镇安县2022年中药材及油用牡丹
种植项目计划完成情况及竣工财务决算报告

根据镇安县林业局《关于贯彻落实〈镇安县实施乡村振兴战略农业产业扶持办法〉扶持发展板栗核桃中药材产业实施细则》（镇林发〔2021〕259号）、镇安县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接领导小组办公室《关于下达2022年第一批中省财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划的通知》（镇衔接领组办发〔2021〕47号）和镇安县财政局《关于下达2022年第一批中省财政衔接推进乡村振兴补助资金的通知》（镇财办农专〔2022〕1号）等政策文件精神，县林业局制定下发了《关于印发<2022年中药材及油用牡丹种植项目实施方案>的通知》（镇林发〔2022〕17号）文件。由镇安县林特产业发展中心牵头，15个镇办组织实施的2022年中药材及油用牡丹种植项目已全面完成建设任务，财务报账全部结束，达到了项目建设的预期目的。现将工程项目建设完成情况以及竣工财务决算情况报告如下:
一、项目投资计划及资金到位情况
（一）项目投资计划。镇安县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接领导小组办公室《关于下达2022年第一批中省财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划的通知》（镇衔接领组办发〔2021〕47号）下达中药材及油用牡丹种植项目250万元林业产业专项资金。
（二）项目资金到位情况。镇安县林特产业发展中心零余额账户到账资金250万元。
二、项目完成情况
     2022年全县15个镇（办）93个村（社区）1740户脱贫户（监测户）新发展中药材种植面积3443.7亩;扶持中药材产业经营主体14个，发展中药材种植面积9769.3亩；高峰镇组建9个专业队394人，投工4166.16个，完成了银坪村、青山村、渔坪村2094亩油用牡丹抚育管护。
（一）脱贫户、监测户新发展中药材种植
2022年全县15个镇（办）93个村（社区）1740户脱贫户（监测户）新发展中药材种植面积3443.7亩。其中：永乐街道办事处606亩；米粮镇572.5亩；青铜关镇62.4亩；茅坪回族镇72.3亩；西口回族镇159.1亩；云盖寺镇48.1亩；大坪镇106.4亩；铁厂镇150.8亩；达仁镇289.9亩；高峰镇190亩；回龙镇201.9亩；柴坪镇132.6亩；木王镇514.9亩；月河镇237.4亩；庙沟镇99.4亩。
（二）中药材产业经营主体
    2022年全县共扶持中药材产业经营主体14个，发展中药材种植面积9769.3亩。其中：陕西瑞琪药业有限公司流转土地500亩（耕地270亩、林地230亩），发展黄精、小通草、天麻、猪苓等中药材种植，获得陕西省农业农村厅递补认定的陕西省农业产业化重点龙头企业（陕农发〔2021〕65号）。镇安县金鑫种植专业合作社发展以林下天麻种植为主的中药材5000亩（流转耕地76亩），获得省级林下经济示范基地（陕林改发〔2021〕187号）。陕西大阳山中药材有限公司流转土地3000亩，发展以芍药为主的中药材产业示范基地3000亩，获得市级中药材种植示范基地（商林函发〔2022〕59号）。陕西千草堂中药材有限公司在月河镇八盘村流转土地200亩，建设五味子基地200亩。商洛忍冬农业发展有限公司在大坪镇园山村流转土地200亩，建设金银花种植基地200亩。镇安县双龙上台子种植专业合作社在回龙镇双龙村流转土地211.74亩，实施板蓝根种植200亩。陕西兴禾永昌农业发展有限公司在回龙镇和坪村流转土地50亩，建设药用合欢、淫羊藿育苗基地50亩。镇安县高峰镇营胜村股份经济合作社在高峰镇营胜村流转土地103.9亩，建设南五味子育苗、种植基地103.9亩。镇安县五架山种植农民专业合作社在高峰镇三台村流转土地84亩（其中耕地44亩，一般农户13亩、脱贫户31亩）发展天麻、猪苓等中药材种植84亩。镇安县陈玉和中药材种植专业合作社在柴坪镇松柏村流转土地54.94亩，发展白芨、连翘种植54.94亩。木王镇米粮寺村股份经济合作社在木王镇米粮寺村流转土地44.92亩，发展五味子育苗44.92亩。镇安县三兄弟药材开发有限公司在木王镇平安村流转土地53.54亩，实施黄精、毛慈菇育苗基地53.54亩。镇安县辉若种植农民专业合作社在月河镇先锋村流转土地141亩，发展五味子种植141亩，合格面积118亩。镇安县金泰福种植专业合作社在茅坪回族镇五福村流转土地137亩，发展五味子、苍术种植137亩。
（三）高峰镇油用牡丹保存面积抚育管护
由高峰镇政府组织，通过镇政府采取承包的形式和村委会牵头组建9个专业队394人，投工4166.16个，完成银坪村、青山村、渔坪村2094亩油用牡丹抚育管护工作，其中青山村379亩、渔坪村878亩、银坪村837亩。
三、资金决算情况
项目实施过程中的脱贫户（监测户）新发展中药材种植补助通过惠农一卡通进行了兑付，中药材产业经营主体奖补资金直接拨付到中药材产业经营主体，高峰镇油用牡丹保存面积抚育管护直接拨付到高峰镇财政所兑付。项目决算支出2500000.00元，占计划投资的100%，占到位资金100%。分项目决算如下：
（一）脱贫户、监测户新发展中药材种植。补助资金共计1377480.00元，占项目计划1800000.00元的76.5%。
按照镇安县林业局、财政局《关于兑现2022年脱贫户（监测户）中药材种植补助资金的通知》（镇林发〔2022〕134号）文件，通过惠农一卡通兑现中药材种植补助资金1377480.00元。其中：永乐街道办事处242400.00元；米粮镇229000.00元；青铜关镇24960.00元；茅坪回族镇28920.00元；西口回族镇63640.00元；云盖寺镇19240.00元；大坪镇42560.00元；铁厂镇60320.00元；达仁镇115960.00元；高峰镇76000.00元；回龙镇80760.00元；柴坪镇53040.00元；木王镇205960.00元；月河镇94960.00元；庙沟镇39760.00元。
（二）中药材产业经营主体。补助奖补资金共计622520.00元，占项目计划200000.00元的311.26%。超计划支出的原因是：中药材种植项目直补到户实施结束后结余资金422520.00元，县林业局给镇安县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接领导小组办公室上报《关于2022年中药材及油用牡丹种植项目和2022年15个示范村脱贫户板栗核桃科管及品牌认证推广项目结余资金变更项目实施方案的请示》（镇林字〔2022〕148号）文件，县领导小组下发《关于2022年中药材及油用牡丹种植项目和2022年15个示范村脱贫户板栗核桃科管及品牌认证推广项目结余资金变更的批复》（镇衔接领组办发〔2022〕82号）文件，“将结余资金变更用于带动脱贫户、监测户10户以上发展产业增收的农业龙头企业、农民专业合作社、家庭农场、村集体经济组织等经营主体的补助，补助标准为按照经营主体流转农户耕地发展中药材面积，给予经营主体一次性每亩400元补助，最高不超过10万元”。
    按照县林业局《关于印发<2022年中药材及油用牡丹种植项目实施方案>的通知》（镇林发〔2022〕17号）文件，“投资20万元对带动脱贫户、监测户10户以上发展中药村产业增收的龙头企业、农民专业合作社、家庭农场、村集体经济组织等经营主体进行扶持。”对镇安县金鑫种植专业合作社等4个中药材产业经营主体进行了扶持，镇安县金鑫种植专业合作社获得省级林下经济示范基地，兑现奖补资金3.00万元；陕西大阳山中药材有限公司获得市级中药材种植示范基地，兑现奖补资金2.00万元；陕西千草堂中药材有限公司兑现奖补资金10.00万元；商洛忍冬农业发展有限公司兑现奖补资金5.00万元。
按照镇安县林特产业发展中心《关于兑现2022年中药材及油用牡丹种植项目经营主体奖补资金的通知》（镇林特发〔2022〕45号）文件，对陕西瑞琪药业有限公司等10个中药材经营主体兑现奖补资金42.252万元。陕西瑞琪药业有限公司获得省级龙头企业，兑现奖补资金10.00万元；镇安县双龙上台子种植专业合作社兑现奖补资金8.00万元；陕西兴禾永昌农业发展有限公司兑现奖补资金2.00万元；镇安县高峰镇营胜村股份经济合作社兑现奖补资金4.156万元；镇安县五架山种植农民专业合作社兑现奖补资金1.76万元；镇安县陈玉和中药材种植专业合作社兑现奖补资金2.1976万元；木王镇米粮寺村股份经济合作社兑现奖补资金1.7968万元；镇安县三兄弟药材开发有限公司兑现奖补资金2.1416万元；镇安县辉若种植农民专业合作社兑现奖补资金4.72万元；镇安县金泰福种植专业合作社兑现奖补资金5.48万元。
（三）高峰镇油用牡丹保存面积抚育管护。补助资金共计500000.00元，占项目计划500000.00元的100%。
四、受益情况
（一）脱贫户（监测户）新发展中药材种植
2022年全县15个镇（办）93个村（社区）的脱贫户（监测户）通过新发展中药材种植项目的实施，1740户脱贫户（监测户）新发展中药材3443.7亩，获得补助资金1377480.00元,受益人口6452人。其中：永乐街道办事处涉及10个村（社区）246户973人；米粮镇涉及9个村202户749人；青铜关镇涉及2个村26户107人；茅坪回族镇涉及5个村（社区）54户207人；西口回族镇涉及4个村94户366人；云盖寺镇涉及4个村（社区）31户140人；大坪镇涉及7个村63户213人；铁厂镇涉及6个村77户281人；达仁镇涉及8个村175户613人；高峰镇涉及5个村80户299人；回龙镇涉及4个村（社区）90户311人；柴坪镇涉及9个村76户320人；木王镇涉及8个村354户1231人；月河镇涉及7个村132户493人；庙沟镇涉及5个村40户149人。
（二）中药材产业经营主体
2022年全县共扶持中药材产业经营主体14个，中药材种植面积9769.3亩。共联农带农 1101户4084人（一般农户602户2152人、脱贫户监测户499 户1932人）。通过土地流转和务工增加了农户收入，一般农户户均增收4860元,脱贫户（监测户）户均增收4733元。
一般农户503户1762人通过流转土地带联获得租金，年增收65.67万元，户均增收1305元，人均增收373元；务工吸纳一般农户劳动力就业465人，年务工收入226.92万元，人均年增收4880元。
脱贫户（监测户）179户657人通过流转土地带联获得租金，年增收23.79万元，户均增收1329元，人均增收362元。吸纳脱贫户（监测户）劳动力251人，就业年务工收入212.40万元，人均年增收8462元。
具体中药材经营主体带联情况如下：
陕西瑞琪药业有限公司带联脱贫户（监测户）253户1042人；镇安县金鑫种植专业合作社带联脱贫户（监测户）22户87人；陕西大阳山中药材有限公司带联脱贫户（监测户）50户156人；陕西千草堂中药材有限公司带联脱贫户（监测户）18 户72人；商洛忍冬农业发展有限公司带联脱贫户（监测户）15户46人；镇安县双龙上台子种植专业合作社带联脱贫户（监测户）14户55人 ；陕西兴禾永昌农业发展有限公司带联脱贫户（监测户）15户56人；镇安县高峰镇营胜村股份经济合作社带联脱贫户（监测户）23户76人镇安县五架山种植农民专业合作社带联脱贫户（监测户）13户54人；镇安县陈玉和中药材种植专业合作社带联脱贫户（监测户）16户64人；木王镇米粮寺村股份经济合作社带联脱贫户（监测户）17户53人；镇安县三兄弟药材开发有限公司带联脱贫户（监测户）22户79人；镇安县辉若种植农民专业合作社带联脱贫户（监测户）10户38人；镇安县金泰福种植专业合作社带联脱贫户（监测户）11户54人。
（三）高峰镇油用牡丹保存面积抚育管护
高峰镇油用牡丹保存面积抚育管护2094亩，其中青山村379亩、渔坪村878亩、银坪村837亩。
共带联农户590户2146人，其中脱贫户（监测户）96户347人，参与抚育管护涉及9个工队394人，获取务工补助499943.2元，人均增收1269元。其中：脱贫户监测户79人，获取务工补助82971.8元，人均增收1050元。
五、存在问题及建议
    （一）存在问题
农户种植品种布局杂乱，种植分散，许多药农仍然习惯于传统的种植方法，生产技术落后，管理粗放，种植成本高。种植企业、合作社多以培育和出售种苗为主，选择品种只注重当前市场热销品种，未对市场需求进行深入分析研判，跟风种植问题突出。
（二）建议
1.多方争取中、省、市优惠政策、项目扶持资金或采取政策贴息贷款的方式增加投入，加大中药材经营主体扶持力度，鼓励镇村专业合作社引导带动农户发展中药产业，提高药农种植积极性，扩大种植面积，推动中药材产业实现集约化规模化。
2.通过协会组织及时掌握国内外中药材市场行情，适时面向药农发布中药材市场最前沿信息动态。

- 4 -